
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 65/2021 

privind aprobarea dării în administrarea Serviciului Public Ambient Urban a mijloacelor fixe 

reprezentând echipamente și utilaje achiziționate în cadrul proiectului “Managementul 

deşeurilor biodegradabile, în oraşele Baia Mare - România, Ivano Frankivsk și Kolomyia - 

Ucraina”, cod HUSKROUA/1101/132, finanţat prin Programul de cooperare transfrontalieră ENPI 

CBC Ungaria – Slovacia – România – Ucraina 2007 - 2013 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

80/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 80/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 8934/03.03.2021, promovat de Direcţia Proiecte, prin care se 

propune aprobarea trecerii din patrimoniul Municipiului Baia Mare în patrimoniul și 

administrarea Serviciului Public Ambient Urban a mijloacelor fixe, reprezentând echipamente 

și utilaje achiziționate, în cadrul proiectului “Managementul deşeurilor biodegradabile în 

oraşele Baia Mare - România, Ivano Frankivsk si Kolomyia - Ucraina”, cod 

HUSKROUA/1101/132, finanţat prin Programul de cooperare transfrontalieră ENPI CBC 

Ungaria – Slovacia – România - Ucraina 2007 - 2013. 

 

Având în vedere: 

 

•  Hotărârea Consiliului Local nr. 262/2020 privind apobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al piețelor din Municipiul Baia Mare administrate de către Serviciul Public Ambient 

Urban; 

• O.G. nr. 71/2002, privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public și privat de interes local; 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b) și d), alin. 7, lit. n), lit. s), art. 298 - 300, art. 354 - 355 și 

respectiv art. 362, Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 

completări; 

• Contractul de finanţare aferent proiectului „Managementul deșeurilor biodegradabile”, cod 

HUSKROUA/1101/132, derulat în perioada septembrie 2013 - decembrie 2015; 

• Procesul verbal nr. 2092/18.12.2014 privind recepția la terminarea lucrărilor executate în 

cadrul contractului; 

• Procesul Verbal de recepție finală nr. 6942 din 10.02.2021 privind lucrările executate; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget, comisiei de urbanism și comisiei jur idice din cadrul 

Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 18.03.2021  

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă darea în administrarea Serviciului Public Ambient Urban a mijloacelor fixe , 

reprezentând echipamente și utilaje achiziționate în cadrul proiectului “Managementul 

deşeurilor biodegradabile, în oraşele Baia Mare - România, Ivano Frankivsk si Kolomyia - 

Ucraina”, cod HUSKROUA/1101/132, finanţat prin Programul de cooperare transfrontalieră 

ENPI CBC Ungaria – Slovacia – România – Ucraina 2007 - 2013, după cum sunt descrise și 

individualizate prin Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Bunurile, menționate la art. 1, vor fi utilizate de către Serviciul Public Ambient Urban, exclusiv 

pentru realizarea activităților specifice proprii. 

 

Art.3 În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, Municipiul Baia Mar e va 

încheia cu Serviciul Public Ambient Urban procesul verbal de predare - primire a bunurilor 

menționate la art. 1. 

 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția Proiecte și 

Direcția Economică, din cadrul Municipiului Baia Mare, precum și Serviciul Public Ambient 

Urban Baia Mare. 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

              Câmpan Mihaela Elena                             Contrasemnat pentru legalitate 

              Preşedinte de şedinţă                               Jur. Lia Augustina Mureşan  

                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


